
Předínský
zpravodaj č. 50

POHLED Z POLDRU ZA PŘEDÍNEM



 1

Vážení spoluobčané,

letošní abnormálně teplé a suché léto se blíží ke konci. Většina z nás již provádí přípravy 
na nadcházející podzim a zimu. Zahrádkáři sklízejí úrodu ze svých zahrádek a políček, která 
díky suchému počasí v naší oblasti mnohým pěstitelům nevyjde dle jejich představ. V běž-
ném životě každého z nás skončila doba dovolených, dětem 4. září začal nový školní rok.

Během jara a léta proběhly v naší obci tradiční akce ‒ čarodějnice, hasičská soutěž, 
loučení s prázdninami. Netradiční akcí bylo otevření víceúčelového hřiště u školy po jeho 
rekonstrukci dne 17.06.2023. Všem občanům, kteří se podíleli na organizování těchto akcí, 
bych rád poděkoval.

Během června a července Rada obce řešila obsazení místa ředitele v ZŠ a MŠ Předín. 
Ing. Jan Tesař ukončil svoji činnost ředitele ZŠ a MŠ Předín k 31.07.2023. Na základě vý-
běrového řízení Rada obce Předín jmenovala na místo ředitele ZŠ a MŠ Předín Mgr. Josefa 
Herbrycha od 01.08.2023.

Obec Předín realizovala v letošním roce jednu rozsáhlejší investiční akci, rekonstrukci 
víceúčelového hřiště u školy. Tato akce byla prováděna za přispění dotace od Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. Další investiční akcí, kterou obec Předín provádí, je oprava schodů ke 
kostelu. I tato akce je realizována s podporou dotace, v tomto případě jde o dotaci od Kraje 
Vysočina, z programu „OBNOVA VENKOVA VYSOČINY 2023“.

Do nadcházejícího podzimního a zimního období bych Vám chtěl popřát především pev-
né zdraví, aby Váš život byl veselý a optimistický. A pokud se Vám veselosti a optimismu 
náhodou nebude dostávat, navštivte některou akci pořádanou obcí nebo místními spolky, 
v nejbližší době např. „Pouťové gulášobraní“ dne 28.09.2023.

 Zdeněk Skála, starosta
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Informace z Obecního úřadu Předín
nejdůležitější body programu zastupitelstva obce za období duben 2023 – září 2023

č. 4-23-2 ze dne 31.05.2023
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– Žádost o finanční příspěvek pro Linku bezpečí.
– Darovací smlouvu pro Linku bezpečí, z.s.
– Závěrečný účet obce Předín za rok 2022 včetně Zprávy o přezkoumání hospodaření obce 
 Předín za rok 2022 bez výhrad.
– Účetní závěrku Obce Předín za rok 2022 bez připomínek.
– Povolení výjimky z počtu žáků ve třídě na ZŠ a MŠ Předín pro školní rok 2023/2024, kdy 
 průměrný počet žáků ve třídě bude menší než 15. 
– Záměr prodeje části pozemku p. č. 1411/26, cca 58 m2 přiléhající k nemovitosti p. č. st. 197 
 a p. č. 1411/19.
– Směnnou smlouvu mezi obcí Předín, IČ 00290181 a ZVOZD „Horácko“, družstvo,  
 IČ 00140023, v níž smění pozemek p. č. 2146/10 o výměře 2912 m2 ‒ orná půda v k. ú. 
 Předín, LV 10001, majetek Obce Předín, za pozemky p. č. 2061/2 o výměře 2050 m2, 

 zahrada, p. č 2098/70 o výměře 76 m2, orná půda, 1398/21 o výměře 435 m2, ostatní plocha, 
 vše v k. ú. Předín a stavbu na p. č. st. 132 v k. ú. Hory u Předína, vše LV 5, majetek ZVOZD.
– Záměr směny části pozemku p. č. 2239/25, cca 3111 m2, trvalý trávní porost v k. ú. Předín.
– Smlouvu o poskytnutí dotace – akceschopnost JPO 2023, mezi Obcí Předín (příjemce) 
 a Krajem Vysočina (poskytovatel).
– Zařazení rekonstrukce hasičské zbrojnice do investičních akcí a rozpočtu obce.
– Zhodnocení volných finančních prostředků obce na účtu – termínovaný vklad u České 
 spořitelny.
– Smlouvu o zřízení věcného břemene s EG.D., a.s. č.: JI-014330079611/001-ADS. 

č. 5-23-3 ze dne 30.08.2023
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– Usnesení: „Obec Předín se připojuje k iniciativě společně posílit stávající systém sběru 
 a třídění všech separovatelných odpadů včetně PET lahví a nápojových plechovek“.
– Smlouvu o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny – POVV – Oprava schodů před kostelem  
 sv. Václava v Předíně, FV02867.0549, na základě které Kraj Vysočina poskytne dotaci 
 Obci Předín ve výši 150.000 Kč.
– Záměr prodeje nemovitosti p. č. st. 43, v k. ú, Předín, číslo popisné 119 (pozemek 439 m2  
 s nemovitostí).
– Smlouvu o zřízení věcného břemene s EG.D., a.s. č.: JI-014330067840/001-ADS.
– Směnnou smlouvu mezi obcí Předín a D. Novákovou, na základě které smění obec pozemek 
 p. č. 2239/34 o výměře 3111 m2 – trvalý trávní porost v k. ú. Předín, za pozemek p.č. 2246/2  
 o výměře 3111 m2, trvalý trávní porost v k. ú. Předín majetek D. Novákové.
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– Nabytí pozemku v rámci darovací smlouvy s K. Šilhavým, v níž K. Šilhavý daruje pozemek 
 p. č. 1408 o výměře 245 m2, ostatní plocha v k. ú. Předín.
– Záměr směny části pozemku p. č. 2239/25, cca 432 m2, (nově dle GPL 700-52961/2023 
 p. č. 2239/32), trvalý trávní porost v k. ú. Předín.
– Záměr směny části pozemku p. č. 2239/25, cca 344 m2, (nově dle GPL 700-52961/2023 
 p. č. 2239/33), trvalý trávní porost v k. ú. Předín.
– Nabytí pozemku v rámci kupní smlouvy s F. Pokorným, v níž F. Pokorný prodává pozemek 
 par. č. 1405 o výměře 347 m2, ostatní plocha v k. ú. Předín.
– Nabytí pozemku v rámci kupní smlouvy s J. Horkou, v níž J. Horká prodává ideální  
 1/3 pozemku par. č. 2245/2 o výměře 2920 m2, trvalý trávní porost v k. ú. Předín obci Předín.
– Zhodnocení volných finančních prostředků obce na účtu – termínovaný vklad u České 
 spořitelny, která vede pro obec běžný účet na 3 měsíce.

Zastupitelstvo obce
souhlasí:
– S přijetím účelově určeného finančního daru pro ZŠ a MŠ Předín od WOMEN FOR 
 WOMEN, o.p.s., Praha, v rámci projektu Obědy pro děti. 

Zastupitelstvo obce
neschválilo:
– nabídku fa Agentura Paseo, s.r.o. na propagaci předínského muzea. 

Letem předínským světem
Pálení čarodějnic a stavění májky

K poslednímu dubnovému dni patří stavění májky a pálení čarodějnic, to je v naší obci 
již neodmyslitelnou tradicí. V areálu u Strhanky se vše připravovalo už v týdnu – stavěla se 
hranice a zdobila se májka. Místní borci jsou už za ty roky sehraný tým, a tak májku postavili 
bez větších potíží během chvíle. Když konečně nastalo příšeří, hranice vzplála a čarodějnice 
s ní – z toho jsou vždycky nejvíce nadšené děti.

Recepty z jednoho hrnce

V pátek 12.05.2023 byla kuchyňka 
kulturního domu provoněna dobrotami. 
Mohli jste ochutnat recepty z jednoho 
hrnce. Vařilo se, peklo se a všem to 
moc chutnalo. 
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Vítání občánků

Pravidelné vítání občánků, které se opakuje v nepravidelných intervalech, proběhlo 
v sobotu 27.05.2023 v obřadní síni kulturního domu. V letošním roce jsme přivítali dvě 
holčičky a devět chlapečků. Šťastní rodiče dostali fotoalbum, které jistě brzy zaplní 
krásnými fotografiemi s miminkem, a dárkovou kartu. Maminky byly ještě obdarovány 
květinou. Tuto slavnostní příležitost obohatilo vystoupení dětí ze základní školy pod ve-
dením Pavly Vídenské.

Pálení čarodějnic a stavění májky
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Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku

Slavnostní vyřazení se konalo 29.06.2023 odpoledne ve Tvrzi ve Štěměchách. Za školu 
se s žáky rozloučil třídní učitel Josef Herbrych a ředitel Jan Tesař. Starostka ze Štěměch 
pronesla krátkou řeč a pak už mohlo nastat slavnostní předání vysvědčení z rukou starosty 
Zdeňka Skály z Předína. Celkem bylo vyřazeno 14 žáků 9. třídy. 
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Oprava čekáren a nátěr jejich označníků

V průběhu prázdnin dostaly autobusové čekárny nový kabát. Na zděné čekárně se po-
depsalo nejen počasí, ale i vandalové se svou lidovou tvořivostí. Bylo tedy potřeba opravit 
omítky a znovu vymalovat. Dřevěná čekárna byla natřena stejně jako oba označníky zastávek.

Nová informační vývěska

Byla zakoupena nová informační tabule, která bude umístěna v blízkosti prodejny Flop. 
Důvodem pro instalaci nové vývěsky je především větší informovanost občanů o plánovaných 
akcích a dění v obci. Původní vývěska byla už stará, rozbitá a úplně nesloužila svému účelu.

Oprava schodů ke kostelu sv. Václava

Právě finišují práce na opravě schodů do kostela sv. Václava před hlavním vchodem ze 
západní strany. Realizuje firma KV-STAVING. Celková oprava schodiště včetně nového 
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zábradlí vyjde na cca 480.000 Kč. Financováno bude z rozpočtu obce. Na tuto opravu 
máme přislíbenou dotaci z Kraje Vysočina, program Obnova venkova Vysočiny ve výši 
150.000 Kč.

Po stopách rýžování zlata

Po pěti letech pořádalo 16.09.2023 předínské muzeum ve spolupráci s Regionálním muze-
em Horního Posázaví výpravu za rýžováním zlata. Program celého dne byl rozdělen do dvou 
částí. Od 9 h do 14 h si lidé vy-
zkoušeli rýžování zlata v údolí 
řeky Brtnice. Akce se zúčastnilo 
24 nadšenců. Zlato se bohužel 
nenašlo, ale zato celkem velké 
červené granáty. Odpoledne se zá-
jemci přesunuli do Panské sýpky 
v Brtnici, kde probíhala druhá část 
programu, např. ukázka tradičního 
zpracování sklizených plodin. 
Celý den poskytovali informace 
a odborné výklady Pavla Hrše-
lová, Lucie Niesytová a Milan 
Vokáč. Příští plánovaná akce bude 
v roce 2025 u rybníka Zlatomlýn.

Dotace na hasičskou zbrojnici

Hasičská zbrojnice v Předíně byla vystavěna v devadesátých letech a současná podoba 
budovy se blíží havarijnímu stavu. Proto obec opakovaně již od roku 2017 žádá o dotaci 
na rekonstrukci a přestavbu podle současných norem, kterou vypisuje Generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru. V letošním roce se to konečně podařilo a naší žádosti bylo 
vyhověno. Zatím je projekt ve fázi administrace, konkrétně připravujeme výběrové řízení 
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na zhotovitele díla. To nejdůležitější jsou samozřejmě finance. Máme odsouhlasenou dotaci 
z GŘ HZS 4.344.426 Kč a z Kraje Vysočina 3.000.000 Kč, celkem tedy 7.344.426 Kč. Zbytek 
nákladů bude dofinancován z rozpočtu obce.

Nové komunikační kanály obce

Obec Předín najdete od jara také na facebooku. Obecní profil na této 
sociální síti slouží pouze jako informační kanál. Naleznete tu nejaktuál-
nější informace o dění v naší obci, různé fotoreportáže či pozvánky na 
kulturní akce. 

Další novinkou, kterou obec zřídila, je mobilní aplikace V OBRAZE. 
Zde je kompletní přehled o novinkách z webu obce, upozornění na nově 
vložené zprávy, informace o pořádaných akcích, fotografie nebo dokumenty vyvěšené na 
úřední desce.

Na dětském hřišti přibyly hračky

Již loni pořídila parta maminek pár drobných hraček, aby měly děti na hřišti větší vyžití. 
Letos přibyly další. Některé hračky jsou nově zakoupené, jiné jsou starší. Dětem dělají radost 
všechny, a to je hlavní. Určitě děti rovněž ocení, když zde pořízené hračky zůstanou a možná 
i nové přibudou. Po každém hraní a zábavě by měl ale následovat úklid, proto na to milí 
rodiče, prarodiče i děti pamatujte i tady a před odchodem hračky porovnejte.
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A na co dalšího se můžeme těšit?

28.09.2023 Pouťové gulášobraní
29.09.2023 pouťová zábava SOKOL Předín – LeGranda
06.10.2023 komunitní škola – vaření (ovoce a zelenina)
21.10.2023 zábava SDH Předín – The FEET
27.10.2023 zábava – BAGR
04.11.2023 setkání seniorů – tentokrát ve Štěměchách
16.11.2023 lampionový průvod
01.12.2023 adventní tvoření, rozsvícení vánočního stromečku
06.12.2023 Mikulášská nadílka – PEKLO v KD 
10.12.2023 Vánoční jarmark
??  předsilvestrovský výstup na Mařenku
??  Silvestr
27.01.2024 Hasičský ples – Kalybr
30.03.2024 Ples Sokola Předín 
13.04.2024 zábava SDH Předín – The FEET

Víceúčelové hřiště uvítalo první sportovce
Rekonstrukce

Rekonstrukce víceúčelového hřiště, které se nachází v areálu u Základní školy Předín, 
probíhala od října 2022 do května 2023. Na hřiště obec získala dotaci z Ministerstva 
pro místní rozvoj – program Podpora obnovy sportovní infrastruktury. Získaná dotace 
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2.844.609 Kč, celkové náklady na rekonstrukci činily 4.919.100 Kč, financováno z roz-
počtu obce. 

Rezervace hřiště

Pro veřejnost je hřiště přístupné:
během školního roku  16:00 ‒ 21:00
o školních prázdninách, víkendech a svátcích  6:00 – 21:00

Pro rezervaci hřiště je nutné si přes rezervační systém na webových 
stránkách obce udělat rezervaci a na obci si vyzvednout klíče, které 
jsou evidované. Klíče dostanete hned dva. První je od vstupní branky 
a druhý od boxu, který se nachází vedle hřiště a jsou v něm uloženy sítě a sloupky na volejbal 
a tenis. Do rezervačního systému se dostanete také pomocí QR kódu.
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Slavnostní otevření

Dne 17.06.2023 se konalo slavnostní otevření. Tuto akci si nenechali ujít jak místní, tak 
i občané z okolních obcí. Zahájení bylo naplánováno na třináctou hodinu, kdy byla slavnostně 
přestřižena páska. Za obec stříhal bývalý starosta Arnošt Urbánek, současný starosta Zdeněk 
Skála, za základní školu bývalý ředitel Jan Tesař, kteří na vybudování víceúčelového hřiště 
měli největší zásluhu. Celou akci moderoval Jiří Ozorák, který připravil sportovní soutěže 
nejen pro děti. Součástí akce byl volejbalový turnaj, kde se utkalo 5 družstev. Děti si mohly 
zpříjemnit odpoledne na skákacích hradech. Nechybělo výborné občerstvení, které zajistily 
kuchařky základní školy. Počasí sice bylo jako na houpačce, ale náladu to nezkazilo nikomu 
napříč generacím. No a co bylo dál? Lidé se bavili, sportovali, pivo se točilo, langoše a tortilly 
se smažily. Jednoduše řečeno, velice pěkné odpoledne.

Obec Předín
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Mikulášská nadílka – PEKLO V KD
Pro letošní rok pro vás máme připravenou jednu novinku. Pro koho je určená? Především 

pro „zlobivé“ děti .
Na začátku adventu se v obci stalo tradicí, že 06.12. na Mikuláše se rozsvítí vánoční strome-

ček, přijde Mikuláš se svou družinou, dětem nadělí nějaké dobroty. Letos to bude trochu jinak.
Stromeček se rozsvítí na první adventní neděli bez veřejnosti, ale nebojte, o akci nepřijdete. 
Na 06.12.2023 máme naplánované PEKLO v KD. Tato akce se bude konat na chodbě a ve 

sklepení kulturního domu. Návštěvníci si budou moci zpříjemnit čekání na vstup do pekla 
vánočními koledami a punčem pro dospělé i děti. V pekle nebude chybět pekelný foto-koutek 
a hodné děti dostanou od Lucifera pozvánku do nebe, kde na ně bude čekat Mikuláš a andělé.

Podrobnější informace k této akci budou uveřejněny na webových stránkách a facebooku 
obce.

Obec Předín

Zpravodaj slaví čtvrtstoletí
Mnozí jste si jistě všimli, že v ruce držíte a pročítáte již  

50. výtisk Předínského zpravodaje. Od jeho prvního vydání 
uběhlo krásných 25 let. Jeho zakladatelkou byla tehdy místosta-
rostka Miluše Pospíšilová, se kterou vám přinášíme rozhovor 
o tom, jak to v roce 1998 všechno začalo, s čím vším se musela 
v začátcích potýkat a jak na to vše vzpomíná.

1. Kdo přišel s myšlenkou pustit se do vydávání tohoto 
občasníku?

Myslím, že jsme na to přišli s Arnoštem (tehdejší starosta obce). Měli jsme pocit, že to 
tady chybí, dát lidem informace, co se v obci děje, nebo něco z historie, jaké budou akce, co 
se děje v zastupitelstvu a co obec připravuje. Věděla jsem, že v některých okolních vesnicích 
začali vydávat zpravodaj, takže jsme se do toho pustili taky.

2. Kolik vás u zrodu zpravodaje bylo?
Podle mě to bylo pro nás nejlepší období, panovalo mezi námi takové to nadšení a eufo-

rie. Byla jsem to já, Eva Boudová, Jitka Tománková, Arnošt Urbánek, Vladka Běhounková. 
A úplně v začátcích, když jsem neuměla pracovat s počítačem, mi hodně moc pomohl Toník 
Běhounku. Pomáhali dokonce i rodinní příslušníci členů rady i někteří zastupitelé. 

3. Všichni jste byli bez větších zkušeností, jak se vám zpravodaj tvořil?
Určili jsme si ty termíny Velikonoce a pouť – to prostě nějak vyplynulo. Když mi někdo 

donesl článek, musela jsem ho přepisovat, a to mi pár večerů zabralo. Chodila jsem do 
kanceláře na obec, protože jsem doma počítač neměla. A jak jsem s ním moc neuměla, 
občas se mi stalo, že jsem si tu práci vymazala  Jinak jsme prakticky všechno tvořili sami 
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na koleně. Všechno jsme museli sami vytisknout, a v té době nebyly oboustranné tiskárny 
ani kopírky, srovnat, svázat sešívačkou a roznést. Kvalita zpravodaje oproti současnému 
vzhledu nebyla nic moc, ale protože to byla novinka, měla velký úspěch. Vzpomínám si, 
že když jsem ho roznášela, už každý vykukoval z okna i ze dveří. Hned, jak jsem ho dala 
do schránky, otevíraly se dveře a všichni si ho okamžitě brali. To bylo takové radostné 
a člověka to moc potěšilo.

4. Vzpomenete si ještě, co bylo v prvním čísle?
To už si opravdu nevzpomínám. Určitě tam byl úvod starosty.

5. Narazila jste při jeho tvorbě na nějaká negativa, a naopak i pozitiva?
Jako negativum byla ze začátku určitě práce s tou výpočetní technikou. Jako pozitivum 

bylo, že ty lidi o něj měli zájem a líbil se jim.

6. Co by rozhodně nemělo podle vašeho názoru ve správném zpravodaji chybět?
Já myslím, že v našem zpravodaji by rozhodně měl zůstat takový ten základ a občas by 

měla přijít nějaká změna. Určitě by neměly chybět fotografie, to si myslím, že lidi v součas-
nosti hodně zajímá a líbí se jim. Co mi někdy přijde, je, že je zpravodaj hodně obsáhlý a asi 
bych ho zjednodušila. Prostě někdy moc informací škodí a mám pocit, že to odrazuje lidi od 
toho ten zpravodaj číst. 

7. Jak dlouho jste se tvorbě zpravodaje věnovala?
Dlouho. Od prvního vydání v roce 1999 až do 

32. čísla (pouťové vydání) v roce 2014. Takže 15 let.

8. Bavilo vás to? Zažila jste tvůrčí krizi?
 Určitě, mě to bavilo moc. Tvůrčí krizi jsem úplně 

nezažila, ale pravdou je, že po takové době je člověk 
trochu vyčerpaný.

9. Když jste začínala, předpokládala jste, že budete číst jeho 50. vydání?
No to jsem teda předpokládala  Těší mě, že zpravodaj stále pokračuje, a doufám, že 

dlouho pokračovat bude. Taky mě těší, že jste zachovali takovou tu kostru z těch prvopočátků. 
Líbí se mi, že se zpravodaj i určitým způsobem mění a obohacuje.

10. Co byste Předínskému zpravodaji popřála do budoucna?
Aby u vás nenastala žádná ta tvůrčí krize, případně abyste ji překonali. Abyste měli pořád 

nové nápady a aby vás tahle práce stále těšila a bavila stejně jako mě.

Paní Pospíšilové moc děkujeme za rozhovor a čas, který si na nás udělala. Rádi bychom 
jí popřáli klidné prožití pouťového víkendu a spoustu krásných chvil s rodinou.

Štěpánka Cejpková
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Kompostéry
Na konci loňského roku jsme vás informovali, že Svazek obcí pro komunální služby, 

jehož je obec Předín členem, má v plánu zajistit pro své členy kompostéry. Projekt si klade 
za cíl pomoci obcím snižovat množství komunálního odpadu. Zájemci o kompostér se hlásili 
koncem loňského roku na OÚ Předín.

Začátkem prosince 2022 byla vyhlášena výzva na předcházení vzniku odpadů, to zname-
nalo možnost pořízení kompostérů pro občany. Při rozborech směsných komunálních odpadů 
bylo zjištěno, že je v odpadových nádobách přes 20 % biologicky rozložitelných komunálních 
odpadů, které jsou nejtěžší složkou. Abyste byli schopni snižovat množství komunálního 
odpadu, je potřeba biologicky rozložitelné odpady vytřídit. Vytříděním se také významně 
sníží náklady na svoz a uložení komunálního odpadu.

Obec Předín v loňském roce zaplatila za svoz bioodpadu 101.000 Kč.
Pořizovací cena kompostéru o objemu 770 l je v současnosti cca 3.000 Kč. Podpora z OPŽP 

je 85 %, 15 % spoluúčast (zaplatí obec). Svazek obcí pro komunální služby zabezpečí kom-
pletní administraci projektu a dopravu kompostérů do naší obce. 

Jak to bude s kompostérem? Po dobu 5‒10 let (dle udržitelnosti projektu) bude kompo-
stér občanovi zapůjčen. Po této době přejde do vlastnictví vypůjčitele. Mezi vypůjčitelem 
(občanem) a půjčitelem (obec/svazek) bude uzavřena „Smlouva o výpůjčce a darovací“.

Dle aktuálních informací dodavatel kompostérů splnil podmínky a byl mu vydán cer-
tifikát. Začátkem září byla podepsaná smlouvu mezi Svazkem obcí pro komunální služby 
a dodavatelem kompostérů. Fyzické dodání kompostérů do naší obce proběhne v průběhu 
měsíce října a listopadu 2023.  

Občané, kteří se nahlásili a projevili zájem o kompostér, budou vyzváni k podpisu 
„Smlouvy o výpůjčce a darovací“ a následně si budou moci kompostér vyzvednout, 
popř. po domluvě bude dovezen k domu. O předání a převzetí kompostéru bude sepsán 
předávací protokol, který je součástí smlouvy.

Zálohování PET a plechovek v ČR
Ministerstvo životního prostředí připravuje novelu zákona o obalech č. 477/2001 Sb., 

kterou by se v Česku měl zavést zálohový systém na vybrané jednorázové nápojové obaly – 
PET lahve a plechovky. Návrh je koncipovaný tak, aby všichni účastníci stávajícího systé-
mu našli svou roli, měl by reflektovat a naplňovat aktuální Plán odpadového hospodářství, 
programové prohlášení vlády a zároveň novou strategii – Cirkulární Česko 2040. 

Pro Ministerstvo životního prostředí je významná zejména prevence vzniku obalových 
odpadů. Cílem je zvýšit sběr PET lahví a kovových plechovek, snížit množství odpadu 
a zredukovat odhazování odpadu do krajiny. Zálohový systém by neměl narušit stávající 
systém třídění odpadů, ale být jeho doplněním. 
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PROČ?
• Mimo žluté kontejnery skončí každá pátá PET lahev.
• Do 5 let od zavedení systému bychom měli být schopni vysbírat 90 % plastových lahví 
 a plechovek. 
• Bez recyklace se PET lahev rozkládá 100 let, plechovka 50 let.
• Na trh se uvádí cca 60 tis. tun nápojových PET obalů ročně. 
• 13 zemí Evropské unie už zálohový systém v nějaké podobě zavedlo a dalších 15 ho chce 
 zavést v následujících 2 letech. 
• EU pro členské státy navrhuje povinný zálohový systém na PET lahve a plechovky, pokud 
 země nebudou už v roce 2026 schopny vysbírat 90 % nápojových obalů.

Svazek obcí pro komunální služby

Svoz nebezpečného odpadu
V sobotu dne 30.09.2023 se uskuteční svoz nebezpečného odpadu: 
– na Horách  9:10 – 9:15 na návsi
– v Předíně  9:20 – 9:40 u kostela

Mezi nebezpečný odpad patří: 
akumulátory, znečištěné obaly od barev, olejů, chemikálií, zářivky, výbojky, televizory, 

rádia, ledničky, pračky, mrazničky, sporáky, vysavače, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce 
a drobné elektro z domácnosti.

Mikroregion Podhůří Mařenky
Předmět činnosti svazku obcí:

• Koordinace společných stanovisek k jednotlivým oblastem obnovy venkova a spolupráce 
 při jejich prosazování.
• Rozvoj sociálního a kulturního života obcí a společná řešení sociálních služeb a zdravotní 
 péče.
• Shromažďování finančních prostředků z vlastních zdrojů, nadací a fondů jak tuzemských,  
 tak zahraničních pro financování své činnosti a dosahování svých cílů.
• Zřízení studijního, koordinačního a informačního centra pro podporu řešení své proble- 
 matiky.
• Vzájemná pomoc při řešení problematiky životního prostředí.
• Ochrana společných zájmů, zmnožování sil a prostředků při prosazování záměrů přesa- 
 hujících svým rozsahem a významem každou účastnickou obec.
• Péče o zvýšení výkonnosti a konkurenceschopnosti ekonomiky mikroregionu.
• Péče o rozvoj cestovního ruchu mikroregionu.
• Péče a rozvoj míst aktivního a pasivního odpočinku.
• Činnost směřující ke zvýšení kvality sociálního prostředí a zkvalitnění péče o venkovskou 
 krajinu mikroregionu.
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• Činnost směřující ke zlepšení dopravní infrastruktury mikroregionu.
• Činnost směřující ke zlepšení technické infrastruktury mikroregionu.
• Činnost směřující ke vzájemné spolupráci s podnikatelskou sférou mikroregionu.
• Činnost směřující k postupnému naplňování Strategického plánu rozvoje mikroregionu, 
 schváleného členskou schůzí mikroregionu.

Od konce loňského roku je přestěhováno sídlo svazku z Rokytnice nad Rokytnou do 
Štěměch. Ke změnám došlo i ve vedení spolku. Předsedkyní se stala Zuzana Svobodová 
a místopředsedou Ing. Zdeněk Skála. 

Mikroregion Podhůří Mařenky

Vážení vlastníci a nájemci lesa!
Vážení vlastníci a nájemci lesa! Uplynulo již sedm měsíců od ukončení platnosti výjimky 

umožňující ponechávání starých inertních kůrovcových souší v lesních porostech. V lesích 
drobných vlastníků, spadajících do správního obvodu obce s rozšířenou působností Třebíč, 
se však stále nacházejí desítky tisíc metrů krychlových převážně stojících jehličnatých souší. 
Přestože již nepředstavují zvýšené riziko v oblasti ochrany lesa proti hmyzím škůdcům, velmi 
výrazně vzrůstá nebezpečí způsobené jejich pádem. Odbor životního prostředí obdržel řadu 
podnětů od vlastníků nemovitostí, kteří se cítí oprávněně ohroženi pádem suchých stromů ze 
sousedních lesních pozemků. Pádem souší dochází nejen k poškození například rekreačních 
chat, oplocenek sloužících k ochraně lesních kultur proti škodám zvěří, ale samozřejmě jsou 
ohroženy i životy a zdraví návštěvníků lesa, lesní dělníky či vlastníky sousedních lesních 
majetků nevyjímaje. Odbor životního prostředí Městského úřadu Třebíč, jako věcně a místně 
příslušný orgán státní správy lesů, opakovaně důrazně vyzývá všechny vlastníky a nájemce 
lesa, aby bezodkladně provedli těžbu dosud stojících kůrovcových souší na svých lesních 
majetcích. Kromě ekonomického přínosu (i několik let staré souše se dají prodat za slušnou 
cenu) se vyhnou případné právní odpovědnosti za škody způsobené na majetku druhých 
osob, případně za újmu na zdraví či životech osob.

MěÚ Třebíč, odb. životního prostředí
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Co všechno odnesl čas 

Veseliti se naši staří uměli. Popili podle chuti, karty hráli, uměli probendit chalupu i dům, 
nabít ženě stávalo se často. Na domech jsou z větší části noví majitelé, hodně jich přišlo  
o majetek svou lehkomyslností. Často šli z trhu a v kartách prohráli tržbu za dobytek nebo koně 
i s vozem a doma byla potom bída. Záložny nebyly, vypůjčovalo se od lichvářů na směnku, 
platilo se 20 – 30 % a potom byl dům pryč. Ženy byly jen k práci a pro spaní, právo neměly 
žádné a často pily potajmu také. Ovšem že byly vyjímky, že byly také vzorná hospodářství  
a domácnosti. Do školy chodilo málo, muselo býti použito trestů aby rodiče děti do školy po-
slali. V létě děti pásli husy a dobytek a v zimě zase neměly děcka v čem jít do školy. Ještě starý 
Rambousek říkal jak si rád ohřál nohy v teplém kravinci. Pěněz bylo málo, když děti potřebovaly 
do školy krejcar to bylo hubování. Náboženství bylo hlavním vyučovacím předmětem až do 
světové války. Církev římskokatokatolická byla církví panující a byla složkou státního aparátu 
císařství Rakouskouherského. Po válce 1918 nastoupilo heslo „ Ven z církve“. V dnešní době 
nastala velká náboženská tolerance, všechny strany náboženství uznávají a podporují. Naši 
staří sousedi říkavali, když se v obci počalo stavět, jak tady budou ti lidé živi, z čeho, když 
tolik lidí přibývá pozekmů je pořád stejně, to bude bídy. Tehdy u nás bylo  120 čísel a dnes je 
jich 220 a všichni mají co jíst a mají se lépe ani se tolik nenalopotí.
(úryvek z kroniky – doslovný přepis) Lenka Pokorná

Po 49 letech znovu v okresním přeboru
Trochu historie o vítězstvích předínských fotbalistů v soutěžích III. třídy.

• 1942/1943 vítěz III. třídy – hrálo se kvalifikační utkání o postup s SK Hrotovice. Na do- 
 mácím hřišti skončilo utkání remízou 2:2 a v Hrotovicích prohrou 2:1. Postup se nezdařil. 
• 1943/1944 vítěz III. třídy – hrálo se kvalifikační utkání o postup s SK Luka nad Jihlavou. 
 V Lukách jsme kvalifikační utkání vyhráli 2:1 a na domácím hřišti 7:1 (po domácí prohře 
 už soupeř do Předína přijel v nekompletní sestavě). Postup do II. třídy (nyní okresní přebor).
• 1957/1958 vítěz III. třídy – postup do II. třídy (nyní okresní přebor)
• 1971/1972 vítěz III. třídy – postup do OKRESNÍHO PŘEBORU
• 2022/2023 vítěz III. třídy – postup do OKRESNÍHO PŘEBORU

1943/1944 vítěz III. třídy

Po kvalifikačním utkání s SK Luka nad Jihlavou se začala hrát soutěž II. třídy s mužstvy 
SK Jaroměřice nad Rokytnou, SK Hrotovice, SK Budišov, SK Olympia Třešť, SK Jemnice, 
SK Stařeč, SK Podklášteří, SK Rokytnice nad Rokytnou, SK Kojetice a další.

V roce 1946 a 1947 byla utvořena nová skupina II. třídy, tzv. Jihlavská. Zde se potom 
hrálo s mužstvy SK Telč, SK Jemnice, SK Slavonice, SK Olymp Třešť, SK Mrákotín, ŽSK 
Jihlava, SK Stařeč, SK Rokytnice nad Rokytnou, Bedřichov Jihlava. 

V dalších letech se hrálo i s mužstvy SK Okříšky, SK Borovina II a SK Náměšť nad 
Oslavou II.

II. třída se hrála nepřetržitě až do roku 1951. 
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1957/1958 vítěz III. třídy

Když bylo v roce 1957 dobudováno nové hřiště (na stávajícím místě současného), hrála 
se soutěž III. třídy okresu Třebíč.

Hrálo se se starými rivaly z Opatova, Budišova, Kojetic, Čáslavic, Čechočovic, Nových 
Syrovic a Chlístova.

Na podzim 1958 se začala hrát znovu II. třída, v níž tehdy hrály oddíly z Okříšek, Hroto-
vic, Tasova, Luk nad Jihlavou, Dobronína, také Jiskra Borovina II, Rokytnice nad Rokytnou 
a Žďár nad Sázavou, který tento rok (1958/1959) postoupil do vyšší soutěže. V Předíně jsme 
se Žďárem hráli 4:4, což bylo tehdy velké překvapení.

V dalších letech se hrálo s Kouty, Novými Syrovicemi, Horním Újezdem.
V jakém období se tehdy II. třída hrála, není z kroniky zřejmé. Píše se v ní, že oddíl nedo-

hrál jarní část soutěže 1964/1965 (poslední dvě kola byla kontumována) z důvodu nedostatku 
hráčů (6 stabilních hráčů odešlo na podzim 1964 na vojnu a v Želetavě byla obnovena činnost 
oddílu kopané, kam se vrátili 4 hráči).

Následně byla činnost oddílu kopané přerušena. 

Klečící zleva: Obůrka Bohumil, Frenc Matěj, Jeřábek Jaromír
Stojící zleva: Bobek František, Trupl Josef, Obůrka Vladimír, Obůrka Karel, Navrátil František, 

Procházka Oldřich, Zadražil Pravoslav, Novák Otakar
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1971/1972 vítěz III. třídy

Celá jarní část soutěže byla velmi těžká, zvláště když naši hráči nepodávali takové výkony 
jako na podzim. Když zpočátku několik zápasů prohráli nebo remizovali, musel o postupu 
rozhodnout až poslední zápas.

Okresní přebor se hrál dva soutěžní ročníky 1972/1973 a 1973/1974, následně se sestoupilo. 

Klečící zleva: Obůrka Bohumil, Dostál Lubomír, Zadražil Vladimír, Bouda Bohumil
Stojící zleva: Vrbka Pravoslav, Kaška Jaroslav, Havel Milan, Zvěřina Miroslav, 

Doležal Josef, Bobek František
Na fotografii schází Dvořák František
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Foto po utkání III. třídy, 03.10.1971, Předín–Chlístov 6:1 (4:1)
Klečící zleva: Šebesta František, Michálek Josef, Zimola František, Novák Bohumil

Stojící zleva: Vídenský Bohumil, Kounek Antonín, Augustin Stanislav, 
Blecha Jaroslav, Fiala Petr, Vetchý Oldřich, Skála Milan

Foto po rozhodujícím utkání III. třídy, 18.06.1972, Předín–Opatov 3:0 (1:0)
Klečící zleva: Chromý František, Zadražil Vladimír, Michálek Josef, 
pokladník a trenér Havel Milan, Marek Jaroslav, Šebesta František

Stojící zleva: jednatel Zabloudil Jan, člen výboru Dostál Lubomír, Blecha Jaroslav, Skála Milan, 
Fiala Petr, Kounek Antonín, Novák Vladimír, Augustin Stanislav
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2022/2023 vítěz III. třídy

Po postupu ze IV. třídy v sezoně 2019/2020 se mužstvo od začátku pohybovalo na čele 
III. třídy.

V sezoně 2020/2021 skončilo v nedohrané soutěži (z důvodu pandemie covid) v tabulce 
na 2. místě za Hrotovicemi. V této sezoně se v žádných soutěžích nepostupovalo ani nese-
stupovalo.

V sezoně 2021/2022 skončilo mužstvo na 2. místě za postupujícími Hrotovicemi se ztrátou 
2 bodů (stačilo jedno vítězství navíc a postup byl náš).

V sezoně 2022/2023 mužstvo zvítězilo v soutěži III. třídy a zajistilo si postup do OKRES-
NÍHO PŘEBORU už 4 kola před koncem soutěže.

Konečná tabulka III. třídy 
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Foto z postupových oslav

A-mužstvo, které vybojovalo postup do okresního přeboru OFS Třebíč
Klečící zleva: Michálek Lukáš, Svoboda Patrik, Babor Dominik, Michálek Radim, 

Dohnal Michal, Vrbka Ondřej, Driml Erik, Dvořák Filip, Frenc Pavel
Stojící zleva: Vrbka Tomáš, vedoucí mužstva Skála Zdeněk, Hekrle Vojtěch, Machovec Petr, 

Báňa Vojtěch, Šindelář Marek, Šindelář Patrik, Kos Vojtěch, Vídenský Vojtěch, Babor Karel, 
trenér Vídenský Bohumil
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A CO DÁL?

Musíme naše předchozí výsledky potvrzovat i nadále. Proto je potřeba pokračovat v za-
počaté práci. Ke všemu přistupovat zodpovědně a pořád trénovat naplno. Jak říká jedno 
přísloví: „Bez práce nejsou koláče.“

Tento úspěch samozřejmě nepřišel z ničeho nic, ale jde o dlouhodobou mravenčí práci 
s mládeží, která je pro budoucnost klubu velmi důležitá.

V novém soutěžním ročníku nás v mládežnických kategoriích reprezentují týmy dorostu  
(I. třída – KFS Vysočina), starší přípravka a mladší přípravka (v okresních soutěžích  
OFS Třebíč). 

Tímto děkujeme všem, kteří se o mládež starají a malé předínské naděje trénují. Bez nich 
by to nešlo. „DÍKY VÁM“.

Bohumil Vídenský 
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Horácké divadlo Jihlava – sezona 2022/2023
Vážení a milí příznivci Horáckého divadla,
chtěla bych Vám jménem HDJ poděkovat za Vaši přízeň, bez 

které by divadlo nezvládlo všechna obtížná období, která nás v po-
sledních letech potkala.

O přízni diváků svědčí i to, že v Horáckém divadle nedávno měli 
1000. premiéru. Počet repríz za celou historii tohoto divadla by se jen opravdu těžce počítal. 
Živé umění má v sobě sílu jedinečnosti a neopakovatelnosti. Můžeme navštívit jeden titul 
opakovaně a nikdy nebude stejný...

Dramaturgický plán 84. sezony je sestaven z významných a divácky atraktivních titulů.
První premiérou letošní sezony byla 16.09.2023 černá komedie z irského venkova s ná-

zvem Mrzák inishmaanský.
Po osmi letech se na jeviště Horáckého divadla vrací dílo Williama Shakespaera, po 

šedesáti letech přímo titul nesoucí název hlavního hrdiny – skotského generála Macbetha. 
Premiéra bude 21.10.2023.

V prosinci bude mít premiéru kultovní česká komedie Ladislava Smoljaka a Zdeňka 
Svěráka s názvem Kulový blesk.

Jako čtvrtý titul 84. sezony uvede Horácké divadlo klasický románový příběh z období 
realismu Paní Bovaryová a v posledním titulu Miláčci se herci souboru zaměří na osobnost 
dcery Karla Havlíčka Borovského. Máme se tedy na co těšit…

Divadlo jsme také my, diváci, pro které členové souboru hrají, a jejich přáním je, aby-
chom do divadla přicházeli s nadšením, jaké představení nás čeká, a odcházeli s pocitem, 
že to „stálo za to“. 

Všem předplatitelům přeji krásné divadelní zážitky.
Lenka Hekrlová

Slovo pana faráře
Vážení občané,
doba prázdnin nás vede k zamyšlení nad dobrem a krásou, které máme v sobě, v lidech 

i věcech kolem nás. Z tohoto dobra a krásy se radujme. Za sebe mohu říci, že jsem se o to 
snažil. Poznal jsem na společných cestách dobré lidi. Prožil jsem pěkné chvíle jak na mís-
tech promodlených, tak i v přírodě. Když jsem byl v Alpách, byl se mnou člověk věnující 
se přírodě. Hledal různé rostliny a živočichy a věděl o nich mnoho zajímavého. Vybavila se 
mi slova písně Ty mocný silný veliký: Ty, jehož moudrost vesmíru dala své zákony, a chceš 
by člověk postupně zvedal jim záclony… V těchto situacích si člověk uvědomí, co všechno 
nezná a co všechno je velmi moudře stvořeno. Zde je také odpověď na otázku, proč máme 
školu – abychom mohli poznávat Boží zákony.

Přeji a vyprošuji vám všem načerpání mnoha znalostí, vědomostí a pravé moudrosti 
v dalším školním roce.

A nyní pár slov k našim opravám. V letošním roce jsme žádali o příspěvek na opravu stře-
chy kostela. Příspěvky jsme dostali od obcí Předín a Štěměchy. Mnohokrát jim za ně děkuji! 
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Nedostali jsme žádný příspěvek ani z Ministerstva kultury, ani z Kraje Vysočina. Střechu 
budeme opravovat postupně. Na to, aby bylo moudré zvát firmu a dělat část střechy, bychom 
potřebovali asi jeden milion korun českých. V letošním roce se nám tuto částku nepodařilo 
dát dohromady, a proto nebyla oprava zahájena. Snad se příští rok podaří sehnat více peněz.

Tomáš Mikula, administrátor farnosti

Loučení s prázdninami

Dne 02.09.2023 se opět konalo loučení s prázdninami v areálu u Strhánky, tentokrát na 
téma KOUZELNÝ LES.

Letos bylo pro děti připraveno 10 stanovišť. Na začátku každý obdržel lupínek, do kterého 
za splnění úkolu dostal razítko. První stanoviště se neslo v duchu hub, kde kluky a holky 
přivítala muchomůrka. Ta si pro ně připravila poznávání různých druhů hub a také skládání 
jednotlivých dílků, které vždy měly po sestavení odhalit konkrétní houbu. Dále se děti setkaly 
s dřevorubci, kterým pomohly nařezat dřevo. Na třetím stanovišti nakreslily lesní víle věneček, 
aby nebyla smutná, že její kamarádka má věneček z kytiček, a ona ne. U loupežníků si kluci 
a holky procvičili střelbu ze vzduchovky. Jejich další kroky vedly ke skřítkovi Lesníčkovi, 
který netrpělivě vyhlížel pomocníky k hledání ukrytého zlata. Cesta pokračovala k myslivci, 
který vyzkoušel děti ze znalostí lesních zvířat a poznávání jejich stop. Po úspěšném splnění 
i tohoto úkolu čekal na děti náročný úkol v podobě podlezení překážky, kterou nastražila 
Ježibaba před svojí chaloupkou, aby ochránila perníčky před mlsnými dětskými jazýčky. 
Komu se podařilo vzít perníček z příbytku čarodějnice, aniž by ho při tom nachytala, mohl 
spěchat k vodníkovi, u kterého si zahrál hru „O dušičky“. Cestu k vytouženému cíli střežil 
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Hejkal, který děti nepustil dál, dokud mu nedokázaly, že mají silnější a zvučnější hlas, než 
má on. Na posledním stanovišti si kluci a holky vyrobili na památku papírovou sovičku pod 
dohledem opravdové sovy. 

Na samém závěru na ně čekal balíček, který ukrýval dřevěnou klíčenku, sladkosti i lesní 
omalovánky. Dále byl pro děti i dospělé připraven krásný fotokoutek a již tradiční malování 
na obličej. Letošní novinkou byla možnost zakoupení si výborného trdelníku. Pomyslnou 
třešničkou na dortu byla ukázka dravců a výklad pana Hořáka ze záchranné stanice Ikaros. 
Dále následovalo kácení máje a volná zábava. Letošní ročník byl obzvláště vydařený, co se 
účasti i počasí týče. 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří se na zajištění této akce každý rok podílejí, 
jdou do všeho s vervou a chutí. Moc si toho vážím.

Za realizační tým Ivana Navrátilová

Volnočasové zpívání ve škole
Od našeho posledního článku se děti ze školy podílely na několika vystoupeních. Nej-

dříve to bylo Jarní vystoupení nejen pro maminky, které už tradičně proběhlo na spodní 
chodbě školy a má svoji atmosféru. Poté následovalo v KD Předín vítání nových občánků, 
na kterém vystoupili malí zpěváčci ze Zpívání pro radost. Malí zpěváčci uplatnili své 
pěvecké umění také na slavnostním Pasování na čtenáře, které je vždy krásným a slav-
nostním uzavřením 1. ročníku. Jednou z posledních akcí loňského školního roku bylo 
malé loučení. Tentokrát nejen se školním rokem, ale také se třemi věrnými a vytrvalými 
Pavoučky: Bety Marečkovou, Petrou Vyhnálkovou a Diou Křenovou. Holky, děkuji za 
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vytrvalost a všichni přejeme mnoho štěstí a vše 
hezké. 

Ve chvíli, kdy píšu tento článek, ještě nevím, 
kolik zájemců o zpívání bude ve školním roce 
příštím, ale pevně věřím, že dost na to, abychom 
si to pěkně užili. Trošku si někdy lámu hlavu, 
jak přesvědčit a motivovat více velkých dobrých 

zpěváků. Chybí nám tahouni, kteří by byli oporou pro ty menší a pochopili, že tento čas není 
marný. Nechám se tedy překvapit. 

Děkuji za vaši přízeň a podporu a budeme se těšit opět na nějakém dalším vystoupení. Ať 
nám to tedy ladí nebo neladí, budeme se snažit co nejlépe a rádi. 

Pavla Vídenská 

Mladí hasiči
Prázdniny jsou dávno za námi, ale my můžeme ještě zavzpomínat na letní soustředění, 

které mladí předínští hasiči strávili na táborové základně v Heralticích.

Den 1.
V sobotu 29. července se scházíme v Želetavě a zahajujeme náš týden soutěží pořádanou 

želetavskými hasiči u příležitosti oslav 140 let od založení jejich sboru. Měsíc děti netréno-
valy, ale útoky se jim daří a odváží si medaile a poháry. Dalším zážitkem byl doprovodný 
program s ukázkami práce profesionálních hasičů a policistů. Nejzajímavější bylo asi sledovat 
policejní psovody s jejich poslušnými zvířecími pomocníky.

Den 2.
Probouzíme se ve stanech s podsadou a po ranní rozcvičce jdeme na výšlap do okolí. 

Severní stěnou jsme pokořili Kobylí hlavu a následným sestupem už mírnějším východním 
směrem se vracíme na oběd do tábora. Odpoledne nás pobaví přehazka a deskovky.
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Den 3.
Hlavní náplní soutěžení mladých hasičů jsou požární útoky, a tak pondělí věnujeme pilo-

vání této činnosti a na heraltické dráze, která je v blízkosti tábořiště, se postupně střídají naše 
sestavy čtyř družstev: mladší A, mladší B, starší A, starší B. Večerní protažení při józe je fajn.

Den 4.
Návštěva centrály KOPIS (krajské operační a informační středisko), kde hasiči drží ne-

přetržitou službu při obsluze tísňové linky 112. Ano, když voláte 112, voláte hasičům. Na 
vlastní oči tak děti viděly řešení situace, kdy kamion strhl trolejové vedení nad kolejemi. 
Velké poučení si také všichni odnesli v tom, aby nikdo nevolal na tísňovou linku zbytečně.

Den 5.
Deštivé počasí je pryč a mohli jsme se zase věnovat tréninku útoků. Navíc jsme vystříleli 

stovky nábojů ze vzduchovek, šípů z luku a procvičili i další činnosti, ve kterých mohou 
mladí hasiči soutěžit. Večerní táborák se špekáčkem a písničkou nesmí chybět.

Den 6.
Součástí hry Plamen, které se účastníme, jsou štafetové běhy s řadou překážek. Čtvrteční 

odpoledne jsme věnovali nácviku běhu a rychlého překonávání lávek, žebříků, podlezů 
a přeskoků. Na večer připravily starší děti pro mladší strašidelnou stezku odvahy. Krásně 
jsme se báli.
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Den 7.
Ukázněným pochodem přes Chlístov a Veverku jsme v pátek došli na Březovou. Tam 

jsme měli díky střídání táborových turnusů skvělou možnost užít si na pár hodin vylidněný 
areál. Děti měly k dispozici horolezecké stěny, lanovou dráhu, strašidelný hrad, lasery za-
bezpečenou místnost, sherwoodské dobrodružství … paráda.

Den 8.
Balíme, uklízíme a jsme si všichni v partě po těch pár dnech tak nějak blíž.

Září letošního roku bylo posledním měsícem, kdy mohli v kategorii dětí závodit Tereza 
Michálková a Jakub Jeřábek. Terko, Kubo ‒ díky!

Jiří Ozorák 

Komunitní škola Předín
NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

Kurz keramiky 
(1 lekce 120 min) – cena 50 Kč/1 lekci + vstupní jednorázový poplatek na materiál 200 Kč 
Kurzy budou probíhat v keramické dílně ZŠ 1x za 14 dnů, vždy v úterý od 17:00 – 19:00 

hodin. Zahájení kurzu 03.10.2023. Na tento kurz se nemusíte přihlašovat, přijďte se podívat 
a vyrobit si vlastnoruční dárek.
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Cvičení pro ženy – pilates 
(1 lekce 60 min) ‒ cena 20 Kč/1 lekce
Kurz povede Vlasta Dočkalová. Cvičení se bude konat vždy v pondělí v přísálí KD od 

19:00 – 20:00 hodin. Na tento kurz se nemusíte přihlašovat!!!

Cvičení pro děti ve věku 6‒10 let
(1 lekce 45 min) – cena 20 Kč/1 lekce
Kurz povede Vlasta Dočkalová. Cvičení se bude konat vždy v pondělí v přísálí KD od 

17:40 – 18:40 hodin. Na tento kurz se nemusíte přihlašovat!!!

Cvičení pro ženy – kardio 
(1 lekce 60 min) – cena 20 Kč/1 lekce
Kurz povede Vlasta Dočkalová. Cvičení se bude konat vždy ve čtvrtek v přísálí KD od 

19:00 – 20:00 hodin. Na tento kurz se nemusíte přihlašovat!!! Zahájení kurzu 05.10.2023

Dále připravujeme:
– 06.10.2023 vaření – recepty z ovoce a zeleniny (v KD)
– 01.12.2023 adventní tvoření 

Pokud máte nějaký nápad na nový kurz, který by se mohl realizovat, tak nás prosím 
kontaktujte: ou.predin@predin.cz nebo tel: 728 135 342.

Eva Boudová
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Cvičení pro ženy
Pilates je…

Systém cviků zvaných pilates vyvinul před více než 100 lety sportovec, lékař a instruktor 
Joseph Pilates. Narodil se v Německu v roce 1880 a od samého narození byl nemocný. Když 
vyrostl, rozhodl se překonat všechna svá onemocnění pomocí jím vyvinuté gymnastiky. Vý-
sledky byly působivé. Díky pilates se plně zotavil, dokázal vynikat v gymnastice, plavání, 
lyžování. Začal pomáhat celé řadě osobností v Americe, jeho systém však získává popularitu 
i nyní mezi mnoha fitness nadšenci.

Na jakém principu funguje?
Při tréninku nemá ani tak význam počet opakování a kombinace jednotlivých cviků. Nej-

důležitější věcí v tomto systému je kvalita cvičení. Při každém pohybu musíte pochopit, co se 
přesně v těle děje. Pilates se také používá jako rehabilitační terapie po úrazech, protože jeho 
cvičební systém je velmi šetrný k páteři. Cvičení pilates je vhodné pro absolutně každého, 
bez ohledu na úroveň fyzické zdatnosti, zdraví a věk.

Zdroj: Dámskáliga.cz

V dnešní době máme již více druhů pilates, některé jsou více do jogy, další spíše svižnější, 
ale základ zůstává stejný. Zpevnit celé tělo, hlavně tedy jádro ‒ moderně CORE, a posílit 
nejen vnější svaly, ale i vnitřní. Na cvičení je potřeba podložka, pití, obuv do tělocvičny, 
sportovní oblečení.

Kardio

Mnoho lidí usiluje o lepší postavu redukcí vlastní hmotnosti. Nejlepší způsob, jak by se 
to mohlo podařit, je aerobní cvičení neboli aerobní trénink. Je to činnost, při které dochází 
k obnově energie v pracujících svalech za přítomnosti kyslíku. Proto se nazývá aerobní. 
Tato energie se získává z cukrů a tuků. Tedy jejich spalováním. O to přece při redukci hmot-
nosti jde. Samozřejmě se jedná o tuky a cukry nacházející se v lidském organismu. Cukry 
uložené v kosterních, tedy příčně pruhovaných svalech a v játrech. Tuky uložené v tukové 
tkáni, právě v nechtěných partiích. Další výhodou takového tréninku je, že zvyšuje tělesnou 
vytrvalost. Jednoduše proto, že se jedná o vytrvalostní trénink. Tedy takový, při kterém se 
provádí fyzická aktivita mírné intenzity po delší dobu. Minimálně 30 minut. Zpravidla ne 
méně než 25 minut. Když si to shrneme, tak kardio trénink je vlastně trénink pro zvyšování 
vytrvalosti. Takový trénink příznivě působí i na kardiovaskulární, tedy srdečně-cévní systém. 
Odtud pochází i jeho název.

Při kardio tréninku se však nejedná o nárůst svalové hmoty. Výhody a zaměření takového 
tréninku je následující:
• zvýšení vytrvalosti
• podpora a posílení srdečně-cévního systému
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• redukce hmotnosti a spalování tuků
• posílení imunity
• pozitivní vliv na psychický stav vyplavováním endorfinů

Zdroj: MEDICSPAR.cz

Na našem cvičení střídáme různé kardio jako např. HIIT, Tabata, kruhový trénink, kardio 
kixbox apod. Samozřejmě upravujeme cvičení podle naší aktuální kondice. Každý máme 
do vínku dané jiné fyzické možnosti, ať geneticky nebo vrozené, a podle toho se řídíme. 
Na cvičení je potřeba podložka, pití, ručník, obuv do tělocvičny a sportovní oblečení.

Vlasta Dočkalová

Ohlédnutí za koncem školního roku v mateřské škole
V mateřince nebyl rozhodně čas na nudu. Poslední měsíce školního roku jsme si do sytosti 

užili pohybem, výlety, vzdělávacími programy…
Děti si například zadováděly v tělocvičně ZŠ, kde si pro ně připravil pan učitel Kovář 

se žákyněmi 9. třídy sportovní aktivity. Hravou formou se starší děti s programem od 
firmy ESKO-T učily třídit odpad a dozvěděly se, co se dál děje se setříděným odpadem. 
Naši budoucí školáčci navštívili děti z první třídy, aby se seznámili s prostředím školy. 
Zjistili, jaké to je usednout do lavice, a vyzkoušeli si být školákem. Děti byly ve škole 
moc spokojené a už vědí, že se nemusí ničeho bát. Za kulturou jsme vyrazili do Třebíče 
do Národního domu na divadlo o dopravní výchově a za zvířátky do hospodářského dvora 
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Bohuslavice, kde jsme strávili příjemné dopoledne. Děti měly možnost vidět různá domácí 
zvířata, která se už běžně v domácnostech nechovají, ale také oslíky nebo lamy. Pohráli 
jsme si na hřišti a ti odvážnější se svezli na koních. Jako každoročně, tak i letos, se 13 nej- 
starších dětí zúčastnilo předplaveckého výcviku v areálu Laguna. Děti absolvovaly devět 
předplaveckých lekcí, kde byly vedeny zkušenými lektorkami a pod jejich vedením pomalu 
odbourávaly strach z vody a naučily se základy plavání. V rámci projektového dne v MŠ 
za námi přijela na školkovou zahradu paní Křivanová s povídáním o včelkách. Povídání 
bylo poutavé a děti se například dozvěděly, jak dlouho včelky žijí, jakou roli mají v úle, 
ochutnaly včelí med a nakonec si vyzkoušely zahřívání včelek a let včelky. Dalším hezkým 
a vydařeným programem byl program Bezpečný pes, který se uskutečnil na zahradě ZŠ. 
Děti si mohly vyzkoušet, jak přistupovat k cizímu pejskovi, jak se zachovat při setkání 
cizího psa bez doprovodu jeho pána a jakou polohu těla zaujmout v případě útoku psa. 

Snad nejvíce vydařený výlet, který nadchl nejen děti, ale i paní učitelky, byl výlet do 
Jihlavy k profesionálním hasičům. Tento výlet nám zajistil pan Ing. Mičunek, který děti 
provázel celým programem. A měli jsme se na co těšit, čekaly na nás doslova adrenali-
nové zážitky – děti zažily vystřihování zraněného z auta po havárii, hašení ohně, stříkaly 
hadicí a pozorovali jsme i opravdický výjezd hasičů. Mohli jsme si prohlédnout hasičské 
auto i s jeho vybavením, zadovádět si v tělocvičně a posilovně hasičů, a dokonce jsme 
si i zasoutěžili. Mockrát děkujeme panu Mičunkovi a jeho kolegům, že dětem umožnili 
zážitky, na které se nezapomíná.

V posledním červnovém týdnu jsme uspořádali pro děti a jejich rodiny na školkové zahradě 
loučení s našimi předškoláčky. Děti vystoupily s krátkým programem a divadlo Koník nám 
zahrálo pohádku Jak Martínek s Barborkou vypluli na moře. Do školy odchází dvanáct dětí 
a my jim přejeme, ať se jim ve škole líbí!

Kolektiv MŠ Předín
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Zasedání zastupitelstva obce a rady obce
Jako vždy v podzimním čísle zpravodaje přinášíme tabulku s přehledem o tom, jak se 

zastupitelé naší obce účastní pravidelných zasedání.

Zastupitelstvo obce bylo svoláno celkem 6x.

 ‒ přítomen; o – omluven; ‒  neomluven

Zasedání zastupitelstva obce jsou veřejnosti přístupná a každý z přítomných má možnost 
se k projednávaným bodům vyjádřit. O termínu konání a čase zasedání informujeme občany 
uveřejněním na úřední desce a na elektronické úřední desce.

Pravidelně 1× za 14 dní se schází Rada obce, která se sešla 29×.

Pozor na podvodníky vydávající se
za zástupce telefonních společností

Podvodníci vymýšlejí stále nové způsoby, jak připravit ostatní o jejich peníze. V součas-
né době se začaly objevovat případy, ve kterých se pachatel vydává za operátora/zástupce 
telefonních společností s tím, že je nutné vyměnit zastaralou SIM kartu. Argumentuje za-
bezpečením telefonu, jeho cílem je ale vylákat zaslané číselné kódy. Podvodník si pak zřídí 
e-SIM kartu, získá vládu nad telefonním číslem a přístup do aplikací. Následně se snaží dostat 
k finančním prostředkům majitele telefonu, rychle odčerpat peníze, případně si ještě na účtu 
podvedeného sjednat úvěr. Naopak majiteli přestane telefon fungovat a ztratí kontrolu nad 
telefonním číslem, včetně s ním svázanými službami a aplikacemi.
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„Zkušenosti s tímto typem podvodu má již muž z Jihlavska, který se stal cílem pachatele 
na začátku května. Muž přijal hovor, volající se mu představil jako operátor telefonní spo-
lečnosti a informoval ho o nutnosti převedení zastaralé SIM karty na novou e-SIM kartu. 
Muž poté přijal zprávu a číselný kód volajícímu nadiktoval. Následovalo zaslání dalších 
kódů, které nic netušící muž opět předal. Podvodník si následně vytvořil novou e-SIM kartu, 
získal vládu nad daným telefonním číslem a přístup do aplikací. Přihlásil se do účtu, kde má 
muž uložené virtuální karty, a v několika výběrech vybral finanční hotovost v celkové výši 
150.000 Kč. Muži telefon přestal fungovat a následně zjistil, že se stal obětí podvodníka.“

Pachatelé při hovorech rádi využívají dobu, kdy předpokládají, že jsou lidé zaneprázd-
něni a nemají tak dostatek času na důkladné vyhodnocení nastalé situace. Pozor tak dávejte 
zejména na nenadálé hovory například v době oběda či večerních hodinách. Nenechte se 
přesvědčit o nutnosti jednat hned, bez důkladného promyšlení.

E-SIM karty existují, mají podobu vestavěného čipu, který se umísťuje napevno do 
základní desky telefonu (případně tabletu či chytrých hodinek). Znamená to, že ani nelze 
aktivovat službu na dálku u mobilních telefonů, které tuto kartu nemají. Myslete také na to, 
že majitel telefonního čísla si o zřízení e-SIM karty žádá v případě zájmu sám, nikoli aktivní 
nabídkou „operátora“. 

Jak se podvodníkům bránit?
• Při nevyžádaném hovoru od neznámých lidí (ať už se představí jakkoli) nejednejte zbrkle, 
 dejte si vždy čas vše promyslet, a nerozhodujte se pod nátlakem,
• v případě pochybností si sami vyhledejte číslo dané společnosti, zavolejte a vše si ověřte. 
 Nikdy nevyužívejte zpětné volání,
• nepředávejte cizí osobě ověřovací číselné kódy, které jsou vám na telefon zaslány,
• mějte také na mysli, že telefonní číslo, které se vám na telefonu zobrazí, může být podvržené.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Ze života školy
Po celé jarní měsíce panoval v naší škole čilý ruch, žáci se nejen učili, ale účastnili se 

mnoha soutěží, vědomostních i sportovních, výletů a exkurzí. Jen namátkou z několika akcí: 
Školní parlament v průběhu druhého pololetí organizoval tematické dny, do kterých se 

zapojili nejen žáci, ale i učitelé. Jeden den přišli žáci do školy v netradičních pokrývkách 
hlavy, jindy s neobvyklými aktovkami nebo v červnu všichni oblečeni v retro stylu. 

Své síly se spolužáky a i s ostatními školami poměřili naši žáci v několika sportovních 
soutěžích. Tradiční je na naší škole již soutěž ve skoku vysokém – Předínská laťka. Sportovci 
z prvního stupně se ještě účastnili florbalového turnaje v Opatově, kluci a holky z prvního 
stupně absolvovali plavecký výcvik. Mladší fotbalisté vyhráli okresní kolo soutěže McDo-
nald’s Cupu a v krajském kole v Pardubicích skončili na druhém místě, těšně před branami 
do celorepublikového finále. Žáci druhého stupně sprintovali, házeli koulí, skákali do dálky 
na třebíčském atletickém Poháru rozhlasu. 

Staráme se i o životní prostředí, proto jsme kromě úklidu v okolí školy pomohli okolní 
meze a příkopy zbavit odpadků v akci Čistá Vysočina.
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V květnu s pěveckým sborem Pavoučci secvičila paní učitelka Pavla Vídenská krásné 
vystoupení nejen pro maminky. 

Červen byl ve znamení školních výletů. Po „covidové“ pauze mohli naši žáci opět vyjet 
na zájezd do zahraničních zemí. Navštívili jsme Švýcarsko a Itálii, kde jsme mohli vidět 
spoustu krásných jezer, hor, pamětihodností i fotbalový stadion San Siro v Miláně. Koncem 
června třídní učitelé zorganizovali výlety pro své třídy, jelo se do Prahy, do Telče, někdo 
spal ve škole, někdo ve stanech u koupaliště. 

V úplném závěru prezentovali před žáky školy a posléze před svými rodiči deváťáci své závě-
rečné práce. Ti samí deváťáci pak byli na konci června ve štěměšské tvrzi slavnostně vyřazeni.

O prázdninách proběhla výmalba školní kuchyně, jídelny a také se vymalovalo ve školce, 
pokračovalo se drobnými opravářskými a instalatérskými pracemi a před koncem prázdnin 
byla také dokončena oprava domácího telefonu ve škole, jehož součástí je i videokamera 
u vchodových dveří. 
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Nový školní 2023/2024 rok jsme zahájili s několika personálními změnami. K posled-
nímu červenci odstoupil z funkce ředitele Ing. Jan Tesař. Novým ředitelem byl jmenován  
Mgr. Josef Herbrych. Jako vedoucí školní jídelny skončila Ing. Iva Ozoráková, místo ní 
přichází Bc. Radka Kounková. Pracovní poměr také ukončila i školní ekonomka Jana 
Pokorná, Dis., na její místo byla přijata Mgr. Petra Kovářová. Nově se ve škole budeme  
potkávat i s MgA. Anetou Schütz, jež bude učit výtvarnou výchovu a pracovní činnosti, 
a také s Bc. Vojtěchem Vídenským, který bude učit osmáky a deváťáky informatiku. 

I ve školce došlo ke dvěma změnám. Místo Markéty Hanzalové a Kateřiny Šplíchalové 
přichází paní učitelky Hana Dutková a Nikola Urbánková. 

Nový školní rok byl slavnostně zahájen 04.09.2023, kdy do školních lavic usedlo celkem 
112 žáků.

Tak ať je tento školní rok pro všechny rokem úspěšným! 
Josef Herbrych, ředitel 
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Oblastní charita Třebíč
Charitní záchranná síť

Poskytujeme okamžitou pomoc lidem v akutní nouzi.

Příběh:
Pomáháme běžným lidem, kteří se ocitají v nouzi a těžké situaci. Jedním z nich je pan 

Vladimír z Jemnicka. Pan Vladimír je 67letý senior, který žije sám ve vlastním domě v menší 
obci. Zdraví mu stále dobře slouží, když potřebuje, zajde si přivydělat na brigádu do ne-
dalekého podniku. Během života se mu ne všechno podařilo, nemá dobrý vztah s vlastními 
dětmi ani dalšími příbuznými, a proto je odkázán především sám na sebe. V nedávné době 
jej postihla nepříjemná událost. Založil si nový účet a původní zrušil. Až následně zjistil, že 
změna výplaty důchodu trvá i 3 měsíce. Najednou se ocitl bez prostředků právě v době, kdy 
brigáda nebyla ze sezonních vlivů dostupná. Kontaktovala nás sociální pracovnice města 
a doporučila potravinovou a materiální pomoc po dobu, než se situace vyřeší. Pan Vladimír 
byl zcela bez prostředků, žil dva týdny ze svých zásob těstovin a rýže. Díky spolupráci sociální 
pracovnice města a naší služby jsme pomohli překonat těžké období tohoto člověka. Charitní 
záchranná síť podobně pomáhá v krizových situacích mnoha lidem.

Nabízíme:
• potravinovou a materiální pomoc 
•  poskytování ošacení 
•  předávání informací o dostupné pomoci 
•  zprostředkování dostupné pomoci 
•  poradenství, doprovod, komunikace ve prospěch klienty 

Kontakt: 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, Bc. Michal Saidl, DiS., koordinátor služby: 731 678 819 
michal.saidl@trebic.charita.cz

Miluše Vybíralová
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Středisko služeb sv. Zdislavy Třebíč
Pomáháme zůstat doma v těžké nemoci, ve stáří i s hendikepem

Středisko služeb sv. Zdislavy Třebíč a působíme po celém Třebíčsku, dojedeme i do nejzazší obce. Péči doma 
ě umíme, včetně rady a pomoci s vyřizováním různých příspěvků na péči apod. fungujeme rovněž jako 

sociální poradna. Naším zřizovatelem je Oblastní charita Třebíč. Poskytujeme pět služeb, které mezi sebou v terénu 
spolupracují. Podívejte se, jak jsou zaměřené a neváhejte se na nás obrátit, pokud byste nás mohli potřebovat.

Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč
Jezdíme pomáhat do rodin, kde přirozeném domácím prostředí pečují o blízkého v závěru jeho života –

terminálním stádiu nevyléčitelné nemoci nebo chronicky nemocného. O zařazení do hospice rozhoduje vždy 
hospicový lékař na základě zdravotní dokumentace pacienta. Náš hospicový tým zahrnuje jak lékaře a zdravotní 
sestry, tak pečovatelky, psychologa, spirituála, sociální pracovnice. Společným cílem je provést rodinu těžkým 
obdobím, kdy si pacient přeje dožít doma. Fungujeme v nepřetržitém režimu. Členové týmu nastaví hospicový plán 
péče včetně medikace, pomůžou s hygienou. Pacientovi odpadají zatěžující výjezdy na různá vyšetření ap. Návštěvy 

u předem plánované, pro případ nouze má rodina pohotovostní telefonní číslo. Nemusí se proto bát, jak péči 
zvládne, vždy se jí dostane zaškolení, rady a pomoci. Více informací poskytneme na 

2. Domácí zdravotní péče Třebíč
Naše zdravotní sestry jezdí do rodin v nepřetržitém režimu. Jejich práce je plně hrazená veřejného zdravotního 
pojištění. Na začátku je vždy předpis této péče od praktického lékaře nebo od lékaře, který propouští z
Sestřičky jsou kvalifikované a zvládnou všechny zdravotnické úkony, které starost o pacienta doma vyžaduje. Umějí 
převázat rány, samozřejmě podají léky apod. Chcete vědět víc? Na otázky odpovíme na 

3. Charitní pečovatelská služba Třebíč
Pečovatelky z této služby mají svou nezastu pomoci lidem, kteří už kvůli nemoci nebo vysokému věku 
obtížně zvládají být soběstační, přitom ale chtějí zůstat doma. Klienty jsou dospělí i senioři, pečovatelky jezdí na 
dohodnuté návštěvy. Pomůžou s hygienou, nákupy, s úklidem domácnosti, podají jídlo, doprovodí k lékaři či na 
úřad. Prostě jsou důležitou oporou. Víc informací získáte na 

4. Osobní asistence Třebíč
Osobní asistentky pomáhají být doma dětem, dospělým i seniorům, kteří jsou: chronicky nemocní, upoutaní na 

validní vozík, mají smyslové nebo kombinované postižení, trpí Alzheimerovou chorobou nebo autismem
klientem tráví čas, si určuje klient sám. Asistentka mu pomůže při péči o sebe, pomůže mu i 

domácnosti, doprovodí k lékaři, na nákup nebo třeba za kulturou. Více informací získáte na 

5. Půjčovna kompenzačních pomůcek
Nacházíme se Třebíči v Týně v ul. Koutkova 213/1, jsme v regionu největší. Poskytujeme dle platného ceníku víc 
jak dvacet druhů pomůcek, bez nichž se domácí péče mnohdy neobejde. V půjčovně máme např. elektrická 
polohovací lůžka, invalidní vozíky, antidekubitní matrace s kompresorem, chodítka, klozetová křesla… Nechybí též 
kyslíkový oxygenerátor. Provádíme i rozvoz pomůcek podle potřeb rodiny, lůžko pomůžeme sestavit. Vždycky 
zaškolíme, jak obsluhu dobře zvládnout. Pro mnoho rodin je finančně mnohem únosnější si pomůcku půjčit, než ji 
draze kupovat. Více informací poskytneme na 
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Prosím ukliď po mně
Problém, který se v naší obci neustále objevuje, je nezodpovědnost pejskařů vůči svému 

okolí. Ať už se půjdete po Předínu projít na jaře, v létě, na podzim či v zimě, skoro vždy 
narazíte na psí exkrement. V těchto případech jde o znečištění veřejného prostranství v obci 
výkaly zvířat a jedná se o přestupek. Pejskaři svým chováním porušují obecně závaznou 
vyhlášku č. 2/2010, o pravidlech pohybu psů na veřejných prostranstvích. Tato zdánlivě 
banální věc je ale především pro malé děti zdraví nebezpečná. Děti jsou totiž obzvláště 
citlivé a náchylné vůči nemocem. Exkrement může být plný různých parazitů přenosných 
na člověka jako např. škrkavek, roupů a tasemnic. Kromě toho určitě chce mít každý z nás 
v naší vesničce nejen pořádek a čisto, ale i zdravé prostředí a při procházce nekoukat pod 
nohy na kdejaké hovínko. Proto, milí pejskaři, až příště půjdete venčit své mazlíčky, běžte 
raději na louku nebo pole za vesnici. Půjdete-li ale po vsi, vezměte si PROSÍM do kapsičky 
sáček a ukliďte po svém pejskovi, on sám to udělat nemůže.
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Desatero zodpovědného pejskaře

 1. Přihlásit svého psa do 15 dnů od jeho pořízení na obecním úřadě.
 2. Zaplatit za něj poplatek dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2019, o místním 
  poplatku ze psů.
 3. Označit psa evidenční známkou, kterou držitel psa obdrží po zaplacení 
  poplatku, s označením „Obec Předín + evidenční číslo psa“.
 4. VŽDY po pejskovi UKLIDIT !!!
 5. Dbát na to, aby byl pejsek při pohybu na veřejných prostranstvích na vo- 
  dítku (s náhubkem při konání kulturních a sportovních akcí).
 6. Nenechat pejska běhat v místech, která slouží pro hru dětí nebo ke spor- 
  tovnímu vyžití.
 7. Pro volné běhání psa využít okolí Předína.
 8. Respektovat spoluobčany a nenechat pejska, aby někoho na ulici obtěžo- 
  val ‒ zvláště děti a seniory.
 9. Naučit pejska poslušnosti několika základními povely.
10. Respektováním těchto pravidel se pejskař vyvaruje riziku zaběhnutí, popř. 
  ztráty pejska, napadení či pokousání spoluobčana pejskem a ostatních 
  nepříjemností.
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Fotokoutek
Slunce nad Předínem
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JPO Předín
Od začátku roku 2023 zasahovala jednotka předínských hasičů u patnácti mimořádných 

událostí. Zatímco oproti minulým letům ubylo technických pomocí, a to konkrétně odstra-
ňování popadaných stromů (při stavu 
lesů v okolí se nedalo ani nic jiného 
předpokládat), přibylo díky velice 
suchému létu požárů, ke kterým byla 
naše jednotka povolána. 

Nejvytíženější byla předínská tech-
nika hned na začátku července, a to 
konkrétně o víkendu 7. až 9. V pátek 
v podvečer jsme byli povoláni k požáru 
balíků slámy do nedalekých Svojkovic. 
Motor Tatry nestihl po nočním návratu 
ani pořádně vychladnout a siréna na 
zbrojnici se roztočila tento víkend po-
druhé. Kolem osmé hodiny ráno jsme 
byli znovu povoláni do Svojkovic, 
kde se masa slámy znovu rozhořela 
a do odpoledních hodin tak bylo nutné 
hromadu znovu rozhrnout a důkladně 
prolít. Hned v neděli po obědě jsme 
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 Datum ohlášení Typ události Podtyp 
události Obec Poznámka 

1 22.04.2023 10:36 TECHNICKÁ 
POMOC ČERPÁNÍ VODY Předín Čerpání vody.

2 25.04.2023 18:01 TECHNICKÁ 
POMOC

ODSTRANĚNÍ 
NEBEZPEČNÝCH 

STAVŮ
Předín

Pročištění 
ucpané 

kanalizace.

3 29.04.2023 17:37 TECHNICKÁ 
POMOC

ODSTRANĚNÍ 
NEBEZPEČNÝCH 

STAVŮ
Předín Pročištění 

kanalizace.

4 22.05.2023 18:37 TECHNICKÁ 
POMOC ČERPÁNÍ VODY Předín Čerpání vody.

5 07.07.2023 17:39 POŽÁR ODPAD, 
OSTATNÍ Svojkovice Požár stohu 

sena…

6 09.07.2023 15:21 PLANÝ 
POPLACH

PLANÝ 
POPLACH Rokytnice n. R. Planý poplach.

7 09.07.2023 15:55 POŽÁR POLNÍ POROST, 
TRÁVA Hvězdoňovice Požár pole.

8 17.07.2023 13:49 POŽÁR LESNÍ POROST Štěměchy Ohlášen požár 
hrabanky…

9 23.07.2023 19:35 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO 

HMYZU
Předín

Odstranění 
obtížného 
hmyzu.

10 24.07.2023 20:09 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO 

HMYZU
Předín

Likvidace 
nebezpečného 

hmyzu.

11 29.07.2023 14:21 TECHNICKÁ 
POMOC

ODSTRANĚNÍ 
STROMU Předín Odstranění 

stromu.

12 13.08.2023 19:38 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO 

HMYZU
Předín

Odstranění 
obtížného 
hmyzu.

13 13.08.2023 19:52 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO 

HMYZU
Předín

Odstranění 
obtížného 
hmyzu.

14 21.08.2023 14:54 POŽÁR POLNÍ POROST, 
TRÁVA Horky Požár obilného 

pole…

15 24.08.2023 19:27 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO 

HMYZU
Předín

Odstranění 
obtížného 
hmyzu.
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vyjížděli k požáru do Rokytnice nad Rokytnou, tento poplach se ukázal jako planý a naše 
technika byla operačním střediskem přesunuta na pomoc při zdolávání rozsáhlého požáru 
pole u obce Hvězdoňovice. 

17.07. došlo k zahoření lesního porostu mezi obcemi Předín a Štěměchy. Díky včasnému 
ohlášení a rychlému zásahu se tento požár nerozšířil na větší plochu. Předínští hasiči se na 
místo události vrátili ještě ten den večer a společně s kolegy HZS Kraje Vysočina ze stanice 
Třebíč provedli ještě jednou prolití celého požářiště.

Na závěr nutno poděkovat všem členům jednotky, kteří se jakkoli podílejí na jejím chodu, 
za obětavou práci a čas, který věnují pomoci druhým. 

I když mladí hasiči pilně trénují, bude ještě nějaký čas trvat, než dorostou do věku, kdy 
budou moci začít působit v naší jednotce. Současní členové nám pomalu ale jistě stárnou, a tak 
bychom rádi jednotku doplnili a omladili. Pokud by někdo z občanů projevil zájem stát se čle-
nem JPO Předín, neváhejte kdykoli kontaktovat kteréhokoli člena jednotky nebo starostu obce.

Vlastimil Hons 

Čtenářské okénko
Vážení čtenáři,
je to nedávno, co skončily letní prázdniny a znovu začala škola. Proto bych především 

žákům ráda připomněla, že v naší knihovně si můžou zapůjčit knihy, které jsou na sezna-
mu povinné četby do školy. Máme zde např. B. Němcovou, K. H. Borovského, J. K. Tyla,  
A. Jiráska, V. Nezvala, V. Vančuru, K. Čapka a mnoho dalších. Ze zahraničních autorů zde 
máme např. W. Shakespeara, L. N. Tolstoje, A. S. Puškina, E. M. Remarqua, F. M. Dosto-
jevského a další známé spisovatele.

Knihy si můžete zapůjčit každé úterý od 14:00 do 16:30. 
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Do naší knihovny jsme během prázdnin znovu zapůjčili z výměnného fondu z Třebíče 
mnoho nových titulů. Také jsme nakoupili nové knihy, které si, po zabalení v třebíčské 
knihovně, budete moci v knihovně zapůjčit.

Ukázka některých nových knih

Knihy pro ženy:
 
Dva mladí advokáti – Piotr a Olka – se přátelí už od dob společného 

studia na vysoké škole. Oba mají naprosto nevydařená manželství: 
Olčin manžel propadl hazardu a rozfofrovává její peníze jako posed-
lý, Piotrova manželka se léčí po nervovém zhroucení. Mezi Olkou  
a Piotrem přeskočí jiskra a začíná románek, který jejich už tak dost 
složitou situaci zkomplikuje ještě víc. 

 Láska? Ne, díky. Letuška Olivia sní místo romantického vztahu spíš 
o studiu matematiky a intelektuální atmosféře Oxfordu. Její život se však 
od základu změní, když potká zdánlivě arogantního Nicka, kterému se 
zřejmě nedokáže vyhnout. Tenhle nový pilot a lamač dívčích srdcí totiž 
jako na potvoru pracuje pro stejné aerolinky. 

Detektivní román:

Další jedinečný, napínavý příběh od královny současné krimi. 
Inspektorka Kim Stoneová už viděla ledacos, ale pohled na oběť, 
která se našla v místní průmyslové zóně, vyrazí dech i jí. 

Knihy pro děti:

Knihovna Předín
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Mobilní aplikace v obraze



I VY SE MŮŽETE PODÍLET NA TVORBĚ A OBSAHU 
PŘEDÍNSKÉHO ZPRAVODAJE.

PIŠTE A POSÍLEJTE NÁM VAŠE KONSTRUKTIVNÍ 
PŘÍSPĚVKY, RÁDI JE UVEŘEJNÍME.

ou.predin@tiscali.cz
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